

فرجام برجام

هشت سال پیش و در دوران رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری یازدهم، فضای تبلیغاتی خاصی مبنی بر تأثیر مذاکره بر معیشت مردم جریان یافت و از روزهای نخست شروع مذاکرات هسته‌ای در دوره دولت یازدهم، مهم‌ترین مناقشه میان صاحب‌نظران، تحلیل‌گران و فعالان عرصه‌های سیاست و اقتصاد میزان اثربخشی مذاکرات و به تبع آن، توافق احتمالی بر گشایش اقتصاد ملی و بهبود معیشت مردم ایران بود. این مناقشه البته در سطح نخبگان نماند و ذوق زدگی‌های خیابانی پس از توافق اولیه - که تصاویر به یادماندنی آن در پایگانی رسانه‌ها موجود است- نشان از اجتماعی شدن امید به مذاکرات داشت.

البته ناگفته پیداست که کشیده شدن ذوق زدگی از مذاکرات و توافق ریشه در نشانی‌هایی داشت که عمدتاً از سوی برخی مسئولان و نخبگان به جامعه داده می‌شد. یکی سوی دیگر نیز واهمه‌افکنی از رویدادهای احتمالی بود که به جامعه القا می‌شد که در صورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات تا تأخیر در آن ممکن است به وقوع بپیوندد. در نتیجه جمع این پروپاگاندای سلبی و ایجابی توأمان اولاً ساحت اجتماعی تا حد زیادی روی مذاکرات شرطی ماند و ثانیاً پیشرفت اقتصادی معطل مذاکرات ماند. در این فضا، رکود اقتصادی که در اثر کاهش قیمت نفت بر کرده اقتصاد سنگینی کرده بود، عمیق‌تر شد و در مقابل، شعار درماتی‌هایی که مرتباً با کلیدواژه «از رکود عبور کردیم» تکرار می‌شد، ناکارآمدتر می‌شد. معطل نگاه داشتن اقتصاد به نتیجه مذاکره‌ا یک سو و امیدآفرینی کاذب به وقوع معجزه در صورت توافق از سوی دیگر، تمام پیشران‌های داخلی اقتصاد را اکند کرد و فرصت چند سال کار را برای پیشرفت اقتصادی از میان برد.

پس از اعلام و امضای برجام نیز، متأثر از فضاسازی‌های گذشته، بخش‌های مهم اقتصادی جامعه همچنان منتظر مشاهده علایمی از نتایج برجام بوده و از آدسازی ظرفیت‌ها و توانمندی خود در عرصه اقتصادی را منتظر گشایش‌های اولیه پسابرجامی نگاه داشتند. با این حال نه تنها علایم واضحی مشاهده نشد، بلکه خلف وعده‌ها و نقض عهده‌های مکرر آمریکا که از همان دوران ماقبل خشک شدن جوهر برجام آغاز شده بود، امیدها را به یأس بدل کرد. در دوره پسابرجام، «نتیجه‌بخشی یا عدم نتیجه‌بخشی برجام» موضوع اصلی مناقشه میان نخبگان را رقم می‌زد. با گذشت هر روز و مشاهده نقض عهد دیگری از سوی غرب و به ویژه ایالات متحده آمریکا، امید اثربخشی برجام بر گشایش اقتصادی بیشتر رنگ می‌یافت. در این میان برخی حرکات نمایشی همچون خرید تعداد محدود هواپیما – با همه‌ها اما و اگرهایش- ورود فلان برند خودروسازی یا واردات کالای لوکس مصرفی به بازار ایران نتوانست امید به رونق را به فعالان اقتصادی بازگرداند.

با روی کار آمدن ترامپ، البته نقاب از چهره ساکنان کاخ سفید افتاد و با اعلام رسمی خروج آمریکا، آشکار شد که واشنگتن از نقض عهد خود ابایی ندارد. در طول چهار سال ریاست جمهوری ترامپ، آمریکا با سرعت هرچه بیشتر در حال فرسودن ربن می‌محابه با ملت ایران بود و در این میان چیزی که طرف‌های اروپایی چشم روی آن بسته بودند، پایبندی ایران به تعهداتش بود. تنها زمانی که جمهوری اسلامی ایران جهت متوازن‌تر شدن تعهدات طرفین اقدام به عقب‌نشینی از برخی تعهدات داوطلبانه خود نمود، فریاد اروپایی‌ها بلند شد و البته طبق معمول این تهران بود که متهم به نقض برجام می‌شد و قاتل اصلی برجام (یعنی واشنگتن) در خودسری‌هایش یک‌پارک‌تاز بود. البته نقض عهد و خلف وعده‌های آمریکا فرصتی را نیز فراهم کرد و آن کسب تجربه «فقرقابل اعتماد بودن کندها» و رعایایش» بود. نا گفته پیداست که تنها زمانی می‌تواند این تجربه را ارزشمند دانست که از آن درس بگیریم و اشتباه گذشته را تکرار نکنیم. اینکه که دولت فعلی نقاب در واشنگتن جای خود را به دولتی نقاب‌دار داده است، باز مشاهده می‌شود که در فربیکاری در اروپا و سادماندیشانی در تهران، آن از امید مجدد به کندها می‌زند. چرا باید از مسیری شکست‌خورده و زمینی بی‌حاصل، تمردهی را انتظار داشت؟ تا کی فرست است به امید سبب و کلاهی‌های خیالی معهود ممانیم و فرصت‌های گرانبهایی را که همچون برق و یسادی می‌گذرند نیلود سازیم؟ اگر از «تجربه برجام» درسی آموخته باشیم، حفظ آن روی کاغذ «شیشه عمر» خود تلقی می‌کنند، اما در ساحت اجتماعی و اقتصادی باید واقع بین بود. توفیق چارای جز «برجام زدایی از اقتصاد» نداریم، خواه تصمیم بر حفظ «کاغذپاره» آن تعلق گیرد، خواه سرنوشت دیگری در انتظارش باشد. این نوشتار را با بیان اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی به پایان می‌بریم که فرمودند: «با مشاهده رونق و وعده خوب خیلی شنیده‌ایم که در عمل، آن حرف‌ها و وعده‌ها نقض شده و ضدش عمل شده. حرف فایده‌نرند، وعده فایده‌نارده! این دفعه فقط عمل، عمل؛ عمل از طرف مقابل را ببینیم، ما هم عمل خواهیم کرد. با حرف و وعده و اینکه «ما این کار را خواهیم کرد، آن کار را خواهیم کرد» جمهوری اسلامی این دفعه قانع نخواهد بود، مثل گذشته نخواهد بود.»

مخبر آخر

پیام فرامنده کل سیاه

به مناسبت شهادت سر دار گلمحمدی

فرمانده کل سیاه پاسداران انقلاب اسلامی در پیامی شهادت سردار جانباز علیرضا گلمحمدی، فرمانده کتنام و نام‌آور قورآرگاه عملیاتی *جست‌وجوی مفقودین* و هم‌رزمش را تبریک و تسلیت گفت، به گزارش سیاه نیوز، در پیام سردار سرلشکر سلامی آمده است: شهادت فرامنده گمنام و نام آور قورآرگاه عملیاتی جست‌وجوی مفقودین در شهادت علیماتی، سرسرد جانباز شهید علیرضا گلمحمدی و هم‌رزم شهیدش جانباز مدافع حرم بسیجی شهید محمود حاج قاسمی را تبریک و تسلیت عرض می‌نمایم. سردار شهید علیرضا گلمحمدی از دوران سربازی در لشکر پرافتخار ۳۱ عاشورا تا امروز قریب ۲۵ سال یکسر در جست‌وجوی پاره‌های تن این ملت در ارتفاعات شمال غرب و غرب و بیابان‌های تنگیده جنوب به آغوش خطر می‌رفت. مداومت عملیات در شرایط سخت، مجردحیث‌های شدید و جانبازی مکرر او را از این کار خطری و خطرناک باز نداشت.

مدت طولانی خدمت در تخصص شهیدا از او موردی حرف‌های، زیرک، شجاع و آهنین ساخته بود ولی این همه باعث نشد که این کار مقدس برای او عادی شده و ذره‌ای از ارادت و تمهد او به شهدا و خانواده‌های معظم آنان کاسته شود؛ زیرا شور و شعور در او آمیخته و یخته بود، دفاع مقدس برای او و خانواده‌هایش تمام نشده بود و طی سالیان متمادی، خانه بومش و زندگی در شهرهای مرزی برای آنان امری عادی بود. اینجانب بار دیگر شهادت این مردان خستگی ناپذیر، بصیر، صبور و ولایی را که در حین عملیات تخصص شهیدا به شهادت رسیدند، به محضر امام زمان (عج)، فرمانده کتنام کل قیوا (مدظله العالی)، مردم شریف خطنه آذربایجان و شاهرود، خانواده و بازماندگان دادگار و صبور ایشان و به همه دوستان و هم‌زمان این شهیدان در کمیته جست‌وجوی مفقودین تبریک و تسلیت عرض نموده و برای آن شهدا علوم مقام و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت می‌نمایم.

۲ جوان

✚ خبر یک

حضرت آیت‌الله خاتمه‌ای در پیامی به پنجاه و پنجمین نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا، با نشاندن نشان «نقش آفرینی در مسائل اساسی» بر سینه جوانان برومند کشور و از برترین افتخارات انقلاب اسلامی خواندند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در پیام رهبر انقلاب اسلامی که صبح دیروز حجت‌الاسلام احمد واعظی، نماینده مقام معظم رهبری در امور دانشجویان در اروپا آن را در

نشست مجازی این اتحادیه قرائت کرد، آمده است:

دانشجویان عزیز
هر روز که می‌گذرد اهمیت نقش جوانان در پیشرفت کشور و تضمین آینده آن بیشتر آشکار می‌شود. بلیه عمومی کرونا هم این را یک بار دیگر به اثبات رسانید. همت و انگیزه و امید شورانگیز جوانان در این ماجرا نیز مانند بسیاری از مسائل کشور، پیشران گشایش‌های علمی و عملی‌شند. این یکی از برترین افتخارات

پیام رهبر انقلاب به نشست انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا قرائت شد

امید و انگیزه جوانان، پیشران گشایش‌های علمی و عملی

انقلاب اسلامی است که توانسته است نشان «نقش آفرینی در مسائل اساسی» را بر سینه جوانان برومند کشور بنشاند. از شما دانشجویان عزیز انتظار می‌رود که در این فرصت مغتنمی که در اختیار شما است، خود را هر چه بیشتر به صلاحیت‌های علمی و دینی و اخلاقی آراسته کنید و آماده نقش آفرینی شوید، و اتحادیه انجمن‌های اسلامی در این باره دارای وظیفه‌ای سنگین‌تر و البته افتخارآمیزتر است.

رئ‌یسی در «سی سخت»

این خانه‌هایی که من دیدم قابل سکونت نیست. باید فوراً کانکس در اختیار مردم قرار گیرد



علی شیرنده امیران

رئیس قوه قضائیه در بیست و دومین سفر استانی خود، روز گذشته به کهنگیلوبه و بویراحمد رفت، و نخستین برنامه خود را با حضور در زندان مرکزی این استان آغاز کرد. آیت‌الله ابراهیم رئیسی سپس از کارخانه قند یاسوج که در پی و انگازری‌های غیراصولی تعطیل شده بود، بازدید کرد و با چند نفر از نمایندگان کارگران این کارخانه که مدت پنج سال از تعطیلی آن می‌گذرد، گفت‌وگو کرد. دیدار با اقتشار مختلف مردم استان و بازدید از مناطق زلزله زده سی سخت از دیگر برنامه‌های او در نخستین روز حضور در این استان بود.

به گزارش اداره کل روابط عمومی قوه قضائیه، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در نخستین برنامه از سفر به استان کهنگیلوبه و بویراحمد به همراه خبرنگاران با حضور در زندان مرکزی این استان از بندها، بخش‌ها، بهداری، کارگاه‌های آموزشی و حرفه آموزی این زندان بازدید کرد و به گفت‌وگوی چهره به چهره با زندانیان پرداخت.

■ پلمب کارخانه قند یاسوج شکسته شد

رئیس قوه قضائیه در ادامه با حضور خبرنگاران از کارخانه قند یاسوج که در پی و انگازری‌های غیراصولی تعطیل شده بود، بازدید کرد و با چند نفر از نمایندگان کارگران این کارخانه که مدت پنج سال از تعطیلی آن می‌گذرد، گفت‌وگو کرد.

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه کارخانه قند یاسوج با وسعت ۴۲ هکتار به عنوان یک مرکز تولیدی بزرگ در کشور نباید تعطیل می‌شد، اظهار کرد: گذشت پنج سال از تعطیلی این کارخانه و راه‌اندازی نشدن مجدد

■ از انتخاب روحانی‌نه‌پشیمان هستیم ونه‌توبه‌می‌کنیم!

غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی در خصوص نسبت میان اصلاح‌طلبان و دولت روحانی گفته: «بای تمامی اصلاح‌طلبان در این دولت در گیر است اما بسیاری از این دولت انتقاد کردیم و یکی از احزایی هستیم که بیشترین نقد را به دولت وارد کرده‌است اما حواسمان پرت نشود که نقد ما به معنای نفی کاری که در سال ۹۲ و ۹۶ انجام دادیم نیست و از آنچه اتفاق افتاده نپشیمان هستیم، نه توبه می‌کنیم؛ همانطور که تعریف از دولت‌های آقای هاشمی و خاتمی به معنای تقدیس آنها نیست و نقدهای زیادی به آنها وارد است.» اصلاح‌طلبان معمولاً هیچ نقدی به دولت خاتمی را نمی‌پذیرند، خاتمی را تقدیس و هر منتقد او را تکفیر می‌کنند. از این رو، همین کلام کرباسچی، گرچه کلی و بی‌مصلحت بیان شده، جالب توجه است.

از سویی بر خلاف نظر بیگان از اصلاح‌طلبان، او تلاشی برای فرار از مسئولیت دولت روحانی که با حمایت‌های آنان بر سر آمد و در دفاع از شعارها و عملکرش تمام قد ایستادند، نمی‌کند و تصریح دارد که «بای تمامی اصلاح‌طلبان در این دولت گیر است.» با این حال، او هم ابراز پشیمانی از این انتخاب که عملاً زندگی مردم را دچار مشکلات متعدد کرد، ندارد.

کرباسچی در بخش دیگری از سخنانش هم که در چهارمین کنگره حزب کارگزاران بیان شده، برای تشویق اصلاح‌طلبان به حضور فعال در انتخابات ۱۴۰۰ می‌گوید: «هیچ وقت از حکومت حتی در دوران حضرت امام برای نیروهایی که خود را اصلاح طلب می‌دانند فرقی شمر نمی‌کنند اما فراموش نکردیم که در سال ۷۶ به سباطی راه انداختند و چه کردند و خدا آقای کروبی را حفظ کند که همیشه یادآوری می‌کند که چه تلاشی انجام شد تا جایگاه آقای خاتمی پذیرفته شود پس مایب‌دلانی و فعالیت کنیم و بتوانیم از فعالیت‌های خود دفاع کنیم و نامیدن‌شوریم و عصیانیتی که داریم نباید ما را از راه امتداد خارج کند.»

این در حالی است که اصلاح‌طلبان از ابتدای انقلاب تاکنون،

و دفاعی کشور هستیم و در حوزه هسته‌ای نیز حرف برتر برای گفتن داریم. رئیس دستگاه قضا روحیه معامله و انگازی را کارخانه قند یاسوج لاطال و کارخانه از شخصی که با نمن بخش آن را دریافت کرده بود پس گرفته شده و پلمب کارخانه نیز شکسته شد.

■ برای پیشبرد کارها نباید منتظر تصمیم مرکوزی

رئیس همچنین در دیدار با اقتشار مختلف مردم استان کهنگیلوبه و بویراحمد، با اشاره به مانع تراشی‌های همیشگی دشمنان در مسیر رونق تولید در کشور، بیشترین تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران را در حوزه‌های هسته‌ای و نظامی عنوان کرد و گفت: با این وجود هر روز شاهد پدیده‌ای نو در بازار صنایع نظامی

■ همه زندانیان مالی فقیر آزاد می‌شوند

تا پایان هفته، تمام زندانیان فقیر کشور که به علت مبالغ پایین در زندان هستند شناسایی و از محل اعتبارات اهدایی ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) آزاد خواهند شد.

به گزارش ایسنا، حاج محمدی، رئیس سازمان زنان‌ها و اقدامات تأملی و تربیتی کشور در مراسم آزادی ۲۲ نفر از زندانیان استان کهنگیلوبه و بویر احمد با اشاره به موضوع خانواده زندانیان گفت: متأسفانه با زندانی شدن هر فرد خانواده او نیز دچار آسیب می‌شود و شما باید به خاطر خانواده، فرزندان و همسر خود، از مسیر گذشته خود بازگردید و راه درست زندگی را انتخاب کنید.

هم‌زمان با سفر رئیس قوه قضائیه به استان کهنگیلوبه و بویراحمد و با حضور رئیس سازمان زندان‌ها تعداد ۱۱ زندانی جرائم مالی که زمینه آزادی آنان فراهم گردیده بود به آغوش خانواده بازگردند. در حاشیه این آیین دو زندانی محکوم به قصاص با تلاش و پیگیری شورای حل اختلاف شعبه ۹ کهنگیلوبه و بویراحمد و کسب رضایت اولیای دم بخشوده شدند.

همواره در مدیریت کلان کشور نقش آفرین بوده‌اند، اما همیشه هم از پذیرش مسئولیت وضعیت کشور فرار کرده‌اند و اوضاع را به گردن دیگران انداخته‌اند و با مظلوم‌نمایی، تصویری بیرون از حکومت از خود ساخته‌اند.

■ صدای واحد

حتی‌میان‌خود اصلاح طلبان هم نیست

ماه‌ها عملیات رسانه‌ای اصلاح‌طلبان و ولترمدان تدبیر و امید برای نشان دادن خوبی‌های امور کتاب‌های آمریکایی و نمایش سوندمن بدون پیروزی جوبایند در انتخابات، برنامه‌در روزهای اخیر به اوج رسید. دلیل آن هم اعلام آمادگی دولت آمریکا برای نشستن پای میز مذاکره با ایران بود. رسانه‌های اصلاح‌طلب از این اقدام، به «شمارش معکوس بازگشت به برجام» نام برنند، عباتری که تیتراول روزنامه شرق شد. این روزنامه با ذوق زدگی نوشت: «رئیس‌جمهور آمریکا اولین تصمیمات برجامی خود را گرفت. آخر هفته گذشته و در صحبت‌ها و تماس‌های جو بایدن، اولین اقدامات او در زمینه توافق هسته‌ای با ایران تبیین شدند. طبق این مواضع، دولت‌یابندن آمادگی خود ابرای ورود به مذاکره با ایران در این زمینه اعلام کرده‌است. از سوی دیگر، آمریکا اعلان خود مبنی بر بازگشت تحریم‌های ایران در سازمان ملل را که توسط دولت پیشین ارائه شده بود، پس گرفت.»

ایسن در حالی است که مجید تخت‌روانچی، نماینده ایران در سازمان ملل در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.ir گفته: «هریکا موقعی می‌تواند بگوید که من به برجام برگشتم که تحریم‌ها لغو نشود.» تخت‌روانچی از سویی دیگر تأکید می‌کند: «ما نمی‌توانیم فقط همراه با فرآیندی برای راستی‌آزمایی اقدامات نباشد، معنی ندارد.» روزنامه آرس‌مان ملی روی عکس بزرگی از جو بایدن، تیترا «بازگشت بایدن» را انتخاب کرده است. با این حال، سخنگوی کاخ سفید آب پاکی را روی دست حامیان داخلی مذاکره ریخت. جنیفر ساکی، سخنگوی کاخ سفید صریحا

گزیده‌خبر

کارشناس مسائل بین‌الملل:

دولت بایدن هم رویه ترامپ را ادامه می‌دهد

یک کارشناس امور بین‌الملل با بیان اینکه خواست ایران لغو کامل تحریم‌ها است، گفت: دولت جدید آمریکا هم در حال ادامه رویه دولت ترامپ است.

فؤاد ایزدی، کارشناس امور بین‌الملل و تحلیلگر سیاسی در گفت‌وگو با خبرگزاری اسپج، در مورد اظهارات اخیر وزر امور خارجه آمریکا گفت: صحبت‌های آنتونی بلینکن تکراری است. همین حرف‌ها را مایک پمپئو، وزیر پیشین امور خارجه آمریکا هم در اواخر دوران کاری خود گفته بود. صحبت‌های این دو هیچ فرقی باهم ندارند. حالا بلینکن می‌گوید که سیاست‌های حداکتری بر ایران بی نتیجه است؛ پمپئو هم گفته بود که سیاست‌های حداکتری در مقابل ایران به‌اهدافش نرسیده‌است.وی با بیان اینکه در مجموع امریکایی‌ها به این نتیجه نرسیده‌اند که سیاست‌هایشان در مقابل ایران شکست‌خورده و بی‌فایده است، افزود: اقدامات اخیر دولت جدید آمریکا هم در جهت منفعت خودشان است. باوجودآنکه دولت ترامپ مک‌کینسی‌ماشه را فعال کرده بود، هیچ‌کس این تصمیم را نپذیرفته بود. حالا دولت فعلی تمهیدات کرده که اقدامات ترامپ اقدامات درستی نبودند.

ایزدی با بیان اینکه خواسته ایران رفع تحریم‌ها به‌طور کامل است، گفت: بلینکن خودش اظهار داشته که سیاست‌های حداکثری علیه ایران بی‌بی نتیجه است. اما در عین حال خواهان ادامه سیاست‌های ترامپ در حوزه تحریم‌هاست.وی با بیان اینکه بلینکن می‌خواهد تحریم‌هایی را که ترامپ علیه ایران ایجاد کرده‌است حفظ کند، افزود: این بنان معناست که اصلاح عملکرد دوره ترامپ توسط دولت جدید امریکا به‌صورت گزینشی است. در مواقعی که قانونی در جهت منافع خودشان باشد بلینکن حاضر به چشم پوشی و تغییر آن است. اما، زمانی که احساس می‌کنند که ماندن فلان تحریم به منافعشان است حاضر به تغییر و برداشتن آن تحریم نیستند. این کارشناس امور بین‌الملل افزود: امریکایی‌ها علاقه‌مند هستند که ایران مو به‌مو به تعهدات خود در برجام پایبند باشد، اما آنها می‌توانند در حوزه‌های تعهدات خودشان بازی در بیاورند. در واقع آنها همین سطح از برجام را قبول دارند که ایران به تعهداتش پایبند باشد، اما آنها شانه خالی کنند.

رئیس کمیسیون اصل نود مجلس:

فرایند انتخاب رئیس دیوان محاسبات

باری اکثریت قاطع بود

اکثریت قاطع اعضای کمیسیون اصل نود به صحت فرایند قانونی انتخاب رئیس دیوان محاسبات رای دادند.

به گزارش فارس، نصرالله پژمانفر رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی گفت: کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی پیرو شکایت آقای نادرن به روند انتخاب رئیس کل دیوان محاسبات کشور، موضوع را در دستور کار قرار داد و جناب آقای میر سلیم به عنوان مسئول کمیته کمیسیون اصل ۹۰ را با پیگیری کرد. پس از تحقیقات، گزارش مجلس در خصوص کمیسیون ارائه شد و کمیسیون ضمن دعوت از رؤسای فعلی و سابق پژوهشکده‌سالمه‌های هوشمند شهردر ضایی و رؤسای فعلی قاطع اعضای کمیسیون به صحت فرایند قانونی انتخاب رئیس کل دیوان محاسبات کشور رای دادند. رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی در خاتمه تأکید کرد: لایحه به ذکر است‌های نامبرده مبنی بر اعتراض به جعلی بودن گواهی توسط صادر کننده، از اساس تکذیب می‌شود.

رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح خبر داد

اتهام رسیدگی به پرونده هواییما او کرانی

رسیدگی به پرونده سانحه سقوط هواپیمای اوکرانی در دادسرای نظامی به اتمام رسیده است. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام‌پهرامنی، رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح کشور در حاشیه بازدید از دادسرای نظامی شهرستان شاهرود گفت: بااتمام رسیدگی به پرونده حادثه سقوط هواپیمای اوکرانی در دادسرای نظامی، این پرونده هم‌اکنون در مرحله تدوین کیفرخواست است. مراحل محاکمه پس از طی فرایند مقدماتی با حضور متهمان و اولیای دم در دادگاه آغاز می‌شود.

مقاله

مطالبات بر زمین مانده‌امام

از روحانیت

ادامه از صفحه یک

امام معتقد است قضا اگر برای جهوران ضرر نداشته باشد، بی‌فایده و غرق شدن در احکام فردی است. این ساختار شکنی امام در فقه شیعه وجه تمایزی با همه علمای سلف و متأخر می‌باشد. «هادی که فقه در کتاب‌ها وسینه علما مستور بماند و ضرری متوجه جهوران نیست و روحانیت تا در همه مسائل و مشکلات حضور فعال نداشته باشد، نمی‌تواند در ک کنند که اجتهاد مصطلح برای اداره جامعه کافی نیست.» این فراز سخن امام، روحانیت را به سمت اسلام اجتماعی می‌کشاند و آنان را در کانون مسائل پیچیده اجتماعی قرار می‌دهد. اما امام امروز و فردای جامعه را و شاید برای آینده را نیز دیده‌است. با مسائل جدید و مدرن اجتماعی و اقتصادی آشناست و می‌داند اگر روحانیت برای آینده فکری نکند، دیگران از راه خواهند رسید و بالذات گرابی غربی و دمیدن در زرق و برق دنیا جامعه غرب‌پسزده را به سوی خود خواهند کشید. این فراز از پیام امام برای آینده روحانیت هنوز در لابه‌لای جملات مانده است: «چه بسا شیوه‌های راجح اداره امور مردم در سال‌های آینده تغییر کند و جوامع بشری برای حل مشکلات خود به مسائل جدیدی نیاز پیدا کنند، علمای بزرگوار از هم‌اکنون برای این موضوع فکری بکنند.» این همان مطالبه نرفراز نظام است که در آمیختگی سنت و مدرنیته، امام آن را وحشت‌ناک و هشداره نامید. امروز هزاران کتاب توسط علمای متعهد به انقلاب به رشته تحریر درمی‌آید و بهترین کتابفروشی‌ها را زینت بخشیده‌است. اما در گره‌گشایی از مشکلات جمهوری اسلامی (نه حکومت اسلامی) کم‌رنگ بوده است. هنوز مراجع بزرگوار طرفدار اسلام ناب محمدی مشهوری برای افتقه سیاسی» که مؤید مردم سالاری دینی باشد اگر نکرده‌اند و این مطالبه زمین مانده‌است. قفه سیاسی در رشته علوم سیاسی دانشگاه‌ها مهجور است و در نسبت با مردم سالاری دچار کژتالی است. هنر روحانیت طرفدار اسلام سیاسی، هموار کردن مسیر ذهنی جوانان برای پیوند اسلامی و جمهوری است. اگر مقام معظم رهبری بر این باورند که «مردم سالاری مدنظر امام درون دینی بود، چون اسام اهل التقاط نبود» علمای از ازل تشیع باید مبنای فقهی- کلامی آن را به روش استدلالی و وحیانی روزآمد و شیعه‌گرای مردم‌سالاری دینی سخت خواهد شد و این همان امر مهمی است که امثال آیت‌الله مصباح‌یزدی بدان پی برده‌اند و اصرار داشتند که نشان‌دهش در غرب نیز تحصیل کنند.

خلاصه کلام اینکه، عبارت ترعیول امام در سالل ۱۳۵۸ که «شکست روحانیت، شکست اسلام است»، همچنان پابرجاست. اما روحانیت اصیل باید مراقبت کنند از درون شکست بخورند. شاید در طول تاریخ هزار ساله جهور، روحانیت تشیع زمانی مانند امروز نیاز به گره‌گشایی از مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی نبوده است. روحانیت باید پیش‌حکم حل مسائل سیاسی و اجتماعی جامعه باشد خویشخانه زمینه‌دهنی پذیرش آن در جامعه همچنان وجود دارد. روحانیت باید برای حفظ و گسترش آن قیام‌ورونی کند.